[image: Герб_Тутаев3_чернобелый]

Администрация Тутаевского муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  19.05.2025  № 425-п
г. Тутаев

О назначении общественных обсуждений
по проекту Положения о памятнике природы
«Зелёная зона р. Рыкуши»
в части выделения зоны ограниченного
хозяйственного использования,
в целях создания и развития круглогодичного
тематического парка отдыха «Николина гора»,
включая предварительные материалы
оценки воздействия на окружающую среду

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2024 г. № 1644 «О порядке проведения оценки воздействия на окружающую среду», указом Губернатора Ярославской области от 29.08.2024 № 263 «Об утверждении Перечня проектов документов в области охраны окружающей среды и природопользования, утверждаемых органами государственной власти Ярославской области и являющихся объектами государственной экологической экспертизы регионального уровня в Ярославской области», рассмотрев обращение Государственного бюджетного учреждения Ярославской области «Центр охраны окружающей среды» (ГБУ ЯО «ЦООС) о проведении по объекту государственной экологической экспертизы регионального уровня – проекту Положения о  памятнике природы «Зелёная зона р. Рыкуши» в части выделения зоны ограниченного хозяйственного использования  в целях создания и развития круглогодичного тематического парка отдыха «Николина гора» Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить и провести общественные обсуждения по объекту государственной экологической экспертизы регионального уровня – проекту Положения о  памятнике природы «Зелёная зона р. Рыкуши» в части выделения зоны ограниченного хозяйственного использования  в целях создания и развития круглогодичного тематического парка отдыха «Николина гора», в том числе содержания, эксплуатации, ремонта, реконструкции существующих и создаваемых объектов рекреационного, лечебно-оздоровительного, спортивного назначения и инфраструктуры, включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду в срок с 19.05.2025 г. по 17.06.2025 включительно.
2. Разместить Уведомление о проведении общественных обсуждений на официальном сайте Администрации Тутаевского муниципального района (приложение 1 к настоящему постановлению).
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района Губерову Ю.В.
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Тутаевского
муниципального района 	                             			         О.В. Низова

Приложение 1
к постановлению Администрации
Тутаевского муниципального района
от 19.05.2025 № 425-п

УВЕДОМЛЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ
объекта государственной экологической экспертизы регионального уровня – проекта Положения о памятнике природы «Зелёная зона р. Рыкуши» в части выделения зоны ограниченного хозяйственного использования в целях создания и развития круглогодичного тематического парка отдыха «Николина гора», включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2024 г. № 1644 «О порядке проведения оценки воздействия на окружающую среду», указом Губернатора Ярославской области от 29.08.2024 № 263 «Об утверждении Перечня проектов документов в области охраны окружающей среды и природопользования, утверждаемых органами государственной власти Ярославской области и являющихся объектами государственной экологической экспертизы регионального уровня в Ярославской области» уведомляем о проведении общественных обсуждений по объекту государственной экологической экспертизы регионального уровня – проекту Положения о  памятнике природы «Зелёная зона р. Рыкуши» в части выделения зоны ограниченного хозяйственного использования  в целях создания и развития круглогодичного тематического парка отдыха «Николина гора», в том числе содержания, эксплуатации, ремонта, реконструкции существующих и создаваемых объектов рекреационного, лечебно-оздоровительного, спортивного назначения и инфраструктуры, включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду.

Заказчик работ по оценке воздействия на окружающую среду: Общество с ограниченной ответственностью «Николина гора» (ООО «Николина гора»). Юридический адрес: 152300, Ярославская область, м. р-н Тутаевский, г.п. Тутаев, г. Тутаев, ул. Пролетарская, д. 3, офис 6. ИНН/КПП: 7610139704/761001001, ОГРН 1237600006599, ОКПО 56210436. Телефон: +7 (910)977-19-57, E-mail: otro@mail.ru.

Исполнитель: Государственное бюджетное учреждение Ярославской области «Центр охраны окружающей среды» (ГБУ ЯО «ЦООС»); ОГРН 1087604002859; ИНН/КПП 7604127330/760401001; юридический адрес: 150014, г. Ярославль, ул. Свободы, д. 62; почтовый (фактический) адрес: 150033, г. Ярославль, проезд Шавырина, д. 24; телефон: (4852) 59-40-70 (доб. 401); электронная почта: info@yarecologia.ru.

[bookmark: _GoBack]Наименование уполномоченного органа, ответственного за проведение общественных обсуждений: Администрация Тутаевского муниципального района Ярославской области; юридический (фактический) адрес: 152300, г. Тутаев, ул. Романовская д.35; Контактные телефоны: +7 (48533) 2-12-78; 2-03-60; эл. почта: mail@admtmr.ru, контактные данные – Карташов Владимир Сергеевич начальник управления муниципального контроля Администрации Тутаевского муниципального района т. 8(48533) 2-03-60, kontrol@admtmr.ru.
Наименование объекта обсуждений: проект Положения о памятнике природы «Зелёная зона р. Рыкуши» в части выделения зоны ограниченного хозяйственного использования, в целях создания и развития круглогодичного тематического парка отдыха «Николина гора», в том числе содержания, эксплуатации, ремонта, реконструкции существующих и создаваемых объектов рекреационного, лечебно-оздоровительного, спортивного назначения и инфраструктуры, включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду.

Наименование планируемой хозяйственной и иной деятельности:
Выделение зоны ограниченного хозяйственного использования (ЗОХИ) в границах особо охраняемой природной территории регионального значения – памятник природы «Зелёная зона р. Рыкуши» по проекту Положения о памятнике природы «Зелёная зона р. Рыкуши» в части выделения зоны ограниченного хозяйственного использования, в целях создания и развития круглогодичного тематического парка отдыха «Николина гора», в том числе содержания, эксплуатации, ремонта, реконструкции существующих и создаваемых объектов рекреационного, лечебно-оздоровительного, спортивного назначения и инфраструктуры.

Цель планируемой хозяйственной и иной деятельности:
выделение зоны ограниченного хозяйственного использования (ЗОХИ) в составе особо охраняемой природной территории регионального значения – памятник природы «Зелёная зона р. Рыкуши» для создания и развития круглогодичного тематического парка отдыха «Николина гора», в том числе содержания, эксплуатации, ремонта, реконструкции существующих и создаваемых объектов рекреационного, лечебно-оздоровительного, спортивного назначения и инфраструктуры.

Предварительное место реализации, планируемой хозяйственной и иной деятельности: Ярославская область, городское поселение города Тутаев и Тутаевский муниципальный округ, памятник природы «Зелёная зона р. Рыкуши».

Контактные данные (телефон и адрес электронной почты) ответственных лиц со стороны заказчика (исполнителя):
- со стороны заказчика: Трофимова Ольга Евгеньевна, тел.: +7 (910) 977-19-57; адрес электронной  почты: trola@mail.ru.
- со стороны исполнителя: начальник проектного отдела Баталова Екатерина Анатольевна, тел.: (4852) 59-40-70 (доб. 401); адрес электронной  почты: proektgbu@mail.ru.

Информация о месте, в котором размещен и доступен для очного ознакомления объект обсуждений: проект Положения о памятнике природы «Зелёная зона р. Рыкуши» в части выделения зоны ограниченного хозяйственного использования, в целях создания и развития круглогодичного тематического парка отдыха «Николина гора», включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду, доступны для ознакомления с 19.05.2025 г. по 17.06.2025 включительно по адресу:  г. Тутаев, ул. Луначарского 105; Контактные телефоны: +7 (48533) 2-03-60; эл. почта: mail@admtmr.ru, kontrol@admtmr.ru.
Понедельник - пятница с 09:00 – 16:00.
Информация о размещении объекта обсуждений в сети «Интернет»: проект изменений в Положение о памятнике природы «Зелёная зона р. Рыкуши» в части выделения зоны ограниченного хозяйственного использования, включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду доступен для ознакомления с 19.05.2025 г. по 17.06.2025 на сайте Исполнителя по ссылке: https://yarecologia.ru/info/obshchestvennye-obsuzhdeniya/.

Информация о возможности проведения по инициативе граждан слушаний: Проведение слушаний может быть инициировано гражданами в течение 7 календарных дней с даты размещения заказчиком (исполнителем) для ознакомления общественности с объектами общественных обсуждений путем направления в указанный срок (с 19.05.2025 г. по 25.05.2025 г.) в уполномоченный орган соответствующей инициативы в произвольной форме: посредством официального сайта уполномоченного органа в сети «Интернет», в письменной форме или в форме электронного документа в адрес уполномоченного органа по адресу, указанному в уведомлении об обсуждениях.

При внесении инициативы о проведении слушаний гражданином указываются следующие сведения: фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства (регистрации), телефон, адрес электронной почты (при наличии), согласие на обработку персональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации в области персональных данных.

Способ направления замечаний и предложений: путем направления с 19.05.2025 г. по 17.06.2025 в уполномоченный орган предложений и замечаний, касающихся объекта обсуждений:
[bookmark: sub_10341]а) посредством официального сайта;
[bookmark: sub_10342]б) в письменной или устной форме в ходе проведения слушаний (в случае проведения таких слушаний);
[bookmark: sub_10343]в) в письменной форме или в форме электронного документа, направленного в адрес уполномоченного органа;
г) посредством записи в журнале учета участников общественных обсуждений, очно ознакомляющихся с объектом обсуждений, и их замечаний, и предложений.
При внесении предложений и замечаний участником общественных обсуждений указываются следующие сведения:
- для физических лиц - фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства (регистрации), телефон, адрес электронной почты (при наличии);
- для юридических лиц – полное и сокращенное (при наличии) наименования, основной государственный регистрационный номер, адрес в пределах места нахождения, телефон, адрес электронной почты (при наличии), фамилия, имя, отчество (при наличии) участника общественных обсуждений, должность участника общественных обсуждений;
- согласие на обработку персональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации в области персональных данных;
- согласие на участие в подписании протокола общественных обсуждений, способ направления и подписания указанного протокола с учетом положений абзаца первого пункта 41 и пунктов 42 – 44 Правил, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2024 г. № 1644 («О порядке проведения оценки воздействия на окружающую среду») (далее – Правила).
Согласно пунктам 42 – 44 Правил протокол общественных обсуждений подписывается представителем заказчика (исполнителя), участниками общественных обсуждений на бумажном носителе или в форме электронного документа.
[bookmark: sub_1043]В случае подписания протокола общественных обсуждений на бумажном носителе подписи проставляются собственноручно.
Подписание протокола общественных обсуждений в форме электронного документа осуществляется любым видом электронной подписи.
Согласно пунктам 49 и 51 Правил персональные данные, указанные участниками общественных обсуждений, будут включены в окончательные материалы оценки воздействия на окружающую среду, которые размещаются на официальных сайтах уполномоченного органа и заказчика (исполнителя) в открытом доступе в сети «Интернет».

image1.jpeg